Résp.

De præcep-
tis moralib-
us.Quatenus
legis na-
turalis nō es-
abrogata.
Matt. 5.
Clem. Pap.

Leo Papa.

August.
Dei his &
tradita fuc-
runt à Deo

i. sententia.

Soto.

Medina.

D. Thom.

8.
Fundamen-
tum.

Hebr. 7.

August.

Aug. 11.

D. Thomas

iuxta discursum Augustini dicto lib. de Spirit. & liter. cap. 13. & Epist. 200. ad Aſſillicum. Nam etiam lex naturalis iubet, & non iuuat, & ideo etiam illa non iuſtificat, aliaſ Christus gratis mortuus est, est ergo ſecundum ſe iuſfirmā, & inutilis quoad negotium iuſtificationis, tum quia opera eius ex vi illius non valent ad iuſtiam obtinendam, tum quia lex illa nec dat, nec ſupponit in homine laſpo vires ſufficientes quibus tota poſſit impleri. Cum ergo ait Paulus, Reprobatio ſi prioris mandati, loquitur de mandato carnali, de quo pauloꝝ antea loquutus fuerat, vt etiam D. Thomas notauit, quod propriè erat mandatum ceremoniale, & ſpecialiter ſacerdotium, quod per originem carnalem traducebatur, de cuius imperfectione, & mutatione ibi ſpecialiter tractabat. Nunquam autem Paulus de lege decalogi dixit reprobatam eſſe propter eius infirmitatem, & inutilitatem, nec Sancti Patres, aut Theologi ita loquuntur, & ſi permittatur talis extenſio in lege morali, vt ſcripta in duabus tabulis, eadem admittenda erit in lege naturali, conſtat autem in lege naturali non poſſe verificari quoad substantiam, & obligationem præceptorum eius, ſed ad ſumnum quoad imperfectionem ſtatus, quem habebant ante legem gratiæ, ergo idem dico poterit de lege morali vt per Moysen tradita.

Solet etiam hæc ſententia probari ex varijs testimonij epistolæ ad Rom. quæ ſupra adducta ſunt ad probandum legem illam cefſaſe, & præſertim ex cap. 7. iuncto cap. 3. ad Corinth. 2. nam in illis Paulus absolute dicit, nos liberatos eſſe à lege mortis, & à litera occidente, vt ſeruiamus in nouitate ſpiritu, non in retuſate litera, ſicut etiam de Christo dixit ad Ephes. 2. Legem mandatorum evacuans, nam lex mortis in cludit etiam præcepta moralia, nā ad illa pertinet prohibi- tio. Non concupiſces, quæ moralis eſt, vt Augustinus, ſupra ponderauit, & lex mandatorum ſine dubio in cludit prima mandata, qualia ſunt decalogi. Hęc vero omnia non conuincere, obiectione facta oſtenditur per deductionem ad absurdum. Nam eodem modo ex illis testimonij inferri poſſet, legem decalogi, vt erat lex naturalis, & obligabat gentiles, ſemperque obligauit fideles omnes à principio mundi existentes, abrogatam eſſe, & cefſaſe in lege gratiæ, quod eſſet plane hereticū. Probatur ſequela, quia etiam lex illa dicebat, & docebat, Non concupiſces, & tamen non iuſtificabat, nec iuuabat, vt ſepe dictum eſt; ergo vt ſic erat lex mortis; ergo liberatus sumus ab illa; itē erat lex mandatorum; ergo evacuata eſt per Christum. Hic ergo neceſſario dicendū eſt, & legem illorum mandatorum quoad ſubstantiam & obligationem, non eſſe ablatam in lege gratiæ, & in ea datum eſſe ſpiritum, & abundans auxilium, quo impleri poſſit, & ita factum eſſe, vt nūne non ſit lex mortis. Idē ergo dico poterit de lege Moysi quoad præcepta moralia, vnde ſimpliciter verum eſt, liberasse nos Christum à lege mortis, non tamē eodem modo ab omnibus præceptis eius.

Tandem ſolet probari illa ſententia ex alio loco Pauli ad Galatas tertio, vbi prius dicit, legem fuſſe pædagogum, & poſtea ſubdit, Poſtquam venit fides iam non eſſe nos ſub pædagogo: nam ibi nomine legis decalogus etiā compre hendi- tur, nam pars illius pædagogię erat instruclio,

circa præcepta moralia decalogi. Sed minus cogit locus hic, nam in primis fere omnes expoſtores de Lege ceremoniali, vel ſaltem de lege ratione ceremoniali locum illū intelligunt, nā per illā eufodiebatur ille populus ab idolatria cultu, & imitatione gētiliū, & cōſeruabatur in fide, & ſpe Christi vēturi, & in hoc cōſistebat præcipue illa pædagogia. Deinde pertinebant ad illam pædagogia temporales promiſſiones, & comminationes poenarū, & quatenus hæc fiebant etiam propter impletionem, vel transgressionem decalogi, dici potest, decalogū ceſlaſſe quoad pædagogiam, non vero quoad obligationem, nec quoad ſubtantiam eius. Quia hæc non pertinet ad puerilem ſtatum tantum, ſed etiam ad viros ſpectat. Vel certe, ſi ipſamer lex decalogi quatenus docens, & illuminans pædagogię pars appellatur, hæc etiam pædagogia erat in lege naturæ iuxta illud; Signatum eſt ſuper nos lumen vulnus tui Domine. & illa etiam manet in lege noua, non tantum per naturale lumen, ſed etiam per literari veteris testamenti, & per Euangeliac doctrinam, quanuis nunc dici poſſet mutasse imperfectionem, & ſtatum pædagogia, quia cum lege vita, & ſpiritus coniuncta eſt. His ergo testimonij non ſatisfrobat illa ſententia, quæ ideo tetigi, quia illorum intelligentia, præſenti instituto neceſſaria eſt.

Est igitur ſeconda opinio affirmans, legem veterem non fuſſe abrogatam quoad præcepta moralia, etiam prout in illa lege lata ſunt, ac ſubinde Christianos obligari illa lege quoad illam partem moralium præceptorum. Ita doceat Bellarmi. lib. 4 de Iuſtit. cap. 6. quem ſequutus eſt Lorin. Actor. 15. & hanc ſententiam ſibi maximè placere ait Vasq. disp. 180. capit. 3 qui declarat, legem veterem per præcepta moralia addidiffe ſupra obligationem naturalem obligationem diuinanam; & neutrā eſſe abrogatam, ſed permanere nunc. Imo etiam addit, eam partem legis Moysi, vt talis erat, obligasse non tantum populum Israel, ſed etiam gentiū, quia lata eſt à Deo vt authore naturæ rationalis, & ideo non debuit ad unum populum restringi. Denique addit, etiam promiſſiones factas in lege veteri obſeruantibus decalogum, ad Christianos pertinere. Citat pro hac ſententia Durand. in 4. d. 1. q. 9. numer. 8. vel potius 9. & 10. ſed ibi tantum dicit decimas, & oblationes mansiſſe in lege noua quantum ad id, quod morale eſt in eis, vbi non loquitur de obligatione antiqua, ſed de moralitate operis. Dicit etiam Christum impleuifſe legem quoad præcepta moralia ſuperaddendo confilia, ex quo nihil colligi potest, quia etiam dicit impleuifſe præcepta figuralia ex hibendo veritatem. Allegat etiam Paludan. 4. diſt. 1. q. 6. ar. 5. concl. 2. in qua dicit, moralia præcepta non fuſſe abrogata, at ex probatione, quam adiungit, conſtat authoris intentio, Quia iura (inquit) naturalia ſemper & rbiue immutabilia permanent. Loquitur ergo de præceptis moralibus ratione legis naturæ. Vnde in 4. d. 1. q. 9. ſic ait, Quia ratio, & aquitas naturalis ſemper locum habet, ideo præcepta moralia pro omni tempore, ſilicet ante lege, ſub lege, & poſt legem manere debent. Et ita poſſet pro hac ſententia allegari fere omnes Theologi, nam abſolutè dicere ſolent, præcepta moralia legis veteris in noua obligare, & Paul. Burg. in Scrutinio Scrip. d. Burgens.

9.
2. proba-
tur.2 Cor. 7.
3. 3.10
3. probatur
Galat. 3.11. ſen-
tia.Bellarm.
Lorin.

Vasq.

Durand.

Palud.

8. cap.

8.cap.6.in nostro, alias d. i. cap.9, alias cap.77. vbi ait, legem Veterem quoad ea, quæ non erat de lege naturæ cessasse, non vero quoad moralia. Eodem modo loquitur Castro lib. 1. de Leg. pœn. cap. vlt. & alij, quos refert. Rerum tamen vera non intendunt dicere, obligare nunc illa præcepta ex vi legis veteris, sed ex vi iuris naturalis, sicut durabant ante legem, vel etiam docent nunc per ius euangelicum renouata esse.

Atque eodem fere modo loquuntur multi ex Patribus, qui pro hac sententia allegari possent, ut patet ex Clem. Rom. lib. 6. Cöst. c. 22. & 23. quid diserte loquitur de lege naturali, quæ dicit, non fuisse abrogata. Magis fauere videri potest Leo Papa serm. 6. de Ieiun. decim. mens. dices. Euangelicis sanctionibus, dilectissimi, multum auctoritatis præbet doctrina legalis, cum quedam de mandatis veteri ad nouam obseruantiam transferuntur. Quod magis declarans serm. 4. de Ieiun. septimi més. Ne onerosum videatur, aut arduum, quod & præceptum exigit legis, & deuotio temperat voluntatis. Quia cum in unum gratia Dei auxiliante conueniunt, non litera occidit, sed spiritus vivificat. Multo vero apparentius serm. 14. de Passio. Domini capite 5. cum explicuisset ceremonialium abrogationem, subiungit. In præceptis autem moralibus nulla prioris testamenti decreta reprobata, sed Euanglico magisterio multas sunt auctæ. In his autem locis omnibus, loquitur de præceptis legis ratione moralium operum, nam quedam imitatur Ecclesia, vel quia judicialia erant, vel solum secundum aliquam generalem rationem virtutis, mutando modū, ut ieiunia, oblationes, &c. & de illis interdum propriam legem profert, quedam vero retinet propter intrinsecam, & naturalem obligationem quam habent, quam Christus etiam docuit, & confirmauit. In eodem sensu loquitur Bernard.

sermo. 28. ex paruis, vbi distinguit duplia præcepta, moralia, & figuralia & addit, Christum venisse, ut moralia impleantur per gratiam & alia commutaret, vbi significat, non abstulisse priora. In quo imitatus est August. libro 6. contra Faust. capite 2. & libro decimo capite. 2. vbi similiter distinguit duplia præcepta ita agende, & significande, & subdit seruari à Christianis etiam ex ipsis libris præcepta vita agenda, vbi cum addit, etiam ex ipsis libris, vetus testamentum intelligit, significat ergo seruari etiam ex vi eiusdem testamenti, & legis. Verum tamē in rigore solum dicit, illa præcepta moralia seruari à nobis, & disci etiam ex veteri testamento, quatenus naturalia sunt, & vt talia in illo præcipiuntur. Et in eodem sensu Epistol. 100. in principio de illo præcepto, Non concupisces, ait, Quod vniq[ue] à Christi misericordia nullus ambigit esse dicendum. Paulo vero inferius modum explicat, dum de præceptis moralibus ait ita esse in illa lege scripta, ut valeant ad informandos mores fidelium, id est, ut abnegantes impietatem & secularia, desideria &c. in rigore ergo non dicit valere ad obligationem, sed ad informationem, vt infra explicabimus.

Magis videtur fauere huic sententiæ Diversus Thomas in hac materia, disputat enim distincte quest. 103. art. 3. de ceremonialibus, & judicialibus præceptis, an cessauerint, & ostendit cessasse; de moralibus vero omnino tacite supponens, illanon cessasse, quia sunt de lege naturæ, ac subinde immutabilia, vt in

A quæstione 100. tradiderat. Clarius vero ad Ephes. 2. pheſeos 2. lectio. quinta, vbi tractans illa verba. Parietem maceria soluens, obicit verba Christi, Matth. quinto, No veniſoluere legem, sed adimpleri: & respondet. Dicendum est, quod in veteri lege duplicita erat præcepta moralia, & ceremonialia. Moralia quidem præcepta Christus non soluit sed adimpleuit, & cetera. Et consequenter inferius ita exponit verbum Pauli, soluens, intelligendum esse quantum ad obseruantiam præceptis carnalis, & ita virtute declarat omnia testimonia, quæ prior opinio affebat, vnde mirum est, aliquem Thomistam ausum fuisse dicere, illam opinionem esse de fide, aut indubitatam. Nam licet hoc testimonium D. Thomæ possit eandem responsionem pati, quam præcedentia, nihilominus & difficultius exponitur, & negari non potest, quin euertat similem exaggerationem, eiusque fundamentum.

B Præterea afferuntur pro hac sententia varia testimonia Scripturæ. Primum est illud proxime tactum Matth. 5. Non veniſoluere legem sed adimplere. Nam verba illa videntur intelligenda de lege morali, ut declarant exempla, quæ statim Christus subiungit, & de illa lege dicit, se non venisse, vt illam solueret, ergo nec illam abrogavit. Et confirmatur hoc testimonium, quia ibidem Christus confirmavit sua auctoritate illa præcepta, imo illa perfectius declarauit, reprobatis falsis Iudicorum interpretationibus, imo illis etiam consilia perfectionis addidit, quibus modis illam adimpleuit, vt Patres exponunt, ergo non est verisimile, illa postea abrogasse. Et hoc etiam confirmat illud Paul. Rom. 3. Legem ergo deſtruimus per fidem? abfit. Sed legem statuimus. Nam illud etiam intelligendum videtur de lege morali, quæ per fidem non abrogatur.

C At vero prius testimonium apud me nihil probat. Primo quia sentio, illud testimonium intelligi de tota lege, & non de sola morali. Tum quia absoluta legis appellatio hoc præfert, & nulla est ratio addendi limitationem, tum etiam quia quod statim subdit, Amen quippe dico vobis, quia tota vnum, aut unus apex non præterib[us] a lege, donec omnia fiant. Hoc (inquit) de tota lege intelligitur, vt constat etiam Luca 16. Tum præterea quia Patres omnes ita locum illi intelligunt, & ideo interpretantur, quomodo aliter impluerit legem moralem, & aliter ceremonialem. Hæc enim erat figurativa, & prophetica, ideoque de illa maximè dicitur, quod iusta vnum non præterib[us], donec omnia fiant, & facilius esse cœlum & terram præterire, quam de lege vnum apicem cadere, vt ait Luca 5. Tum etiam quia Christus dixit illa verba, vt innocentiam suam ostenderet, & sic falsæ accusationi Iudeorum occurreret, quia illum dicebant esse transgressorum legis, & discipulos suos præmoneret, quando legem diuinam tractare deberent; neutrum autem expleret, nisi de tota lege absolute loqueretur. Vnde secundo non cogit illo locus, quia (vt ex hac ratione constat) ibi, Non soluere, non est, non abrogare, vt necessarium sit illud restringere ad moralem legem, de qua verificetur, sed non soluere, est non transgredi illum, nec implere dum obligat, seu pro tempore, pro quo lata est. Nam tollere legem post impletum tempus pro quo fuit lata, non est transgressio, nec iniuria legis, cum sit volunta-

14.
Testimonia
Scripturæ.
Matth. 5.

15.
Quid dicta
testimonia
probant.

Iuntas legislatoris, immo illud ipsum est implere legem.

16.
Soluatur co-
firmat.

Et ob eandem etiam causam non vrget confirmatio, quia esto Christus ibi confirmauerit præcepta decalogi pro lege sua (quod libro sequenti ex professo examinabimus) non sequitur nunc obligare moralia præcepta ex vili legis Moysi; immo oppositum inferri potest, quia posita noua lege positiva diuina circa eandem materiam, iam non erat necessaria antiqua. Neque inde sequitur aliquid superfluum, vel ridiculum (ut quidam loquuntur) sed potius est ordo connaturalis inter duas leges, quarum una usque ad certum terminum lata fuerat, & ad illum peruenit, & alia loco illius succedit. Nam si contingit cōmunicare in aliqua parte materia, in illa iam nō est obligatio ex antiqua legi, quia finita est, sed ex vi posterioris. Vnde non potest dici superuacanca abrogatio, quando est cessatio ab intrinseco ex vi termini in priori lege præscripti, sicut continet in lege veteri, ut supra declaratum est. Dicere autem, terminum illum positum esse pro lege illa ut ceremoniali, & iudiciali, non vero ut morali, voluntarium est, cum Scriptura simpliciter de tota lege dicat, fuisse positam donec veniret semen, & similia. Neque est inconveniens, quod in materia necessaria, & perpetua ponatur lex temporalis, quia hoc pendet ex voluntate legislatoris, & quia post illam legem diuinam danda erat alia ab ipsomet Deo, quæ moralia illa præcepta altiori modo comprehenderet.

17.
Locus Pau-
li explican-
tur.

D. Thom.

Matth. 5.

C

alter vero locus Pauli eodem modo, quo præcedens intelligendus est, nam licet ibi maximè loquatur Paulus de lege ceremoniali: nō tantum de illa sola, sed simpliciter de lege de qua dixérat, Ex operibus legis non iustificabitur omnis caro coram illo, & Per legem cognitio peccati. Et eandem vocat, Legem factorum, quam à Lege fidei condistinguit. Eodem ergo modo loquitur de lege in illis ultimis verbis, in eis autem Legem destruere, vel statuere, non est, Legem abrogare, aut sustinere. Sed destruere est legem damnare, aut tāquam prauam rejere. Statuere autem est, eam defendere eiusque proprium statum, conditio nem, & officium tribuere, & quomodo per fidem fulciatur exponere. Quod tam verum est de moralibus, quam de ceremonialibus præceptis, ut omnes ibi, & præsertim D. Thomas exponit, qui etiam hunc locum per alterum Matth. capite quinto declarat,

18.
Suaderur
dīta sen-
tentia.

Melius videtur posse suaderi hæc sententia nonnullis noui testamenti testimonijs, in quibus obligatio decalogi in lege noua ex veteri testamento confirmatur, nā in eis supponi videtur, præcepta decalogi etiam ut data per Moysen obligare Christianos. Sic à Iacobo in sua Epist. cap. 2. præceptum illud, Diliges proximum tuum sicut te ipsum, vocatur Lex regalis secundum scripturas, & tamen illud est præceptum morale veteris testamenti; ergo sentit, præceptum illud etiam nunc durare ex vi Scripturarum veteris, quam sine dubio indicari voluit. Vnde cum subdit, Si personam accipitis, peccatum operamini, redarguti alege quasi transgressores, de lege Moysis loquitur, quæ in Scriptura solet absolute nomine legis significari, iuxta illud, Lex per Moysen data est. Vnde de eadem lege subdit Iacobus, Quicumque totam legem impleuerit, offendit

Autem in uno, factus est omnium reus, quod statim declarat in præceptis decalogi, Nam qui dixit, non occides, dixit, non machaberis. Ergo intelligit, hanc legem, & hac præcepta ut à Deo data fuerunt in lege veteri, etiam obligare Christianos, similisque locus est apud Paulum ad Romanos capite decimo tertio. Qui diligit proximum legem impleuit, utique decalogi, subdit enim, Nam non adulterabis, & cetera. In hoc verbo instauratur, Diliges proximum tuum, sicut te ipsum. Et ad Ephesios sexto, suadet obseruationem quarti præcepti decalogi, quia eō primum in promissione, Ut bene (inquit) sit tibi, & sis longeus super terram; ergo sentit durare, & præceptum ipsum, & (quod magis est) promissionem factam obseruantibus illud. Vnde Adam ibi sic expicit, Hoc enim iustum est & natura lex id exigit, non solum autem illa, sed & diuina que habetur Exodi 20. Eadem autem ratio est de reliquis præceptis.

Ephes. 6.

19.
Differen-
tia luri-
tarum
natura-
rum.
Lex declar-
ativa tan-
tum consti-
tuenda.
Declarati-
ua & præ-
ceptiuas si-
mul.

Vt in hac controvërsia quod sentio, breuiter dicam, oportebit in memoriā reuocare distinctionem quandam legis à Iuristis usitatam, nā quædam est lex declarativa tantum, alia tantum constitutiva, quædam vero declarativa, & ordinativa, seu præceptiva simul. Ex quibus membris tertium solum habet locum in legibus, quæ versantur circa materias, de se indiferentes, seu non necessarias, quæ mere positiva dici possunt, & ideo nihil ad præsens refert, quia certum est legem decalogi ut data per Moysen non fuisse hoc modo pure constitutivam, cum fuerit de materia naturali, ac necessaria. De alijs vero duobus membris controverti potest, an illa lex ut data à Deo in veteri testamento fuerit pure declarativa, vel simul etiam præceptiva, & constitutiva. Quod dubium supra à nobis tractatum est, & ex illius resolutione pendet, ut existimo, questio præsens.

Nam sustinendo opinionem afferentem legem veterem ut proponem, seu promulgantem legem decalogi, fuisse tantum legem declarativam diuinæ, ac naturalis obligationis, & non addidisse nouam obligationem positivam diuinam, consequenter quidem assertur, legem decalogi prout contentam in lege Moysi non fuisse abrogatam, sed nunc etiam in vi sua permanere. Quia lex pure declarativa magis habet rationem doctrinæ, quam præcepti, doctrina autem diuina nuquiam potest sua autoritate, aut veritate priuari, & ideo nunquam potest reuocari, aut lumen suum amittere, ergo etiam lex diuina pure declarativa nūquam potest abrogari, aut vim suam amittere, quia est lucerna, & lux, quæ semper eodem modo illuminat. Et in hoc saltem sensu suadetur valde illa opinio testimonijs ultimo loco adductis in eius probationem, quatenus in eis vindicatur colligi præcepta decalogi ex veteri testamento, & ex loco Exodi, illa enim collectio seu probatio in hoc fundatur quod illa legislationem quantum ad decalogum spectat, non fuit nisi promulgatio legis naturalis, quæ promulgationem ibi Deus ipse fecit, quæ in ratione doctrinæ semper retinet eamdem autoritatē.

Atvero authores prioris sententie nō videntur in hoc tātum sensu loqui, nā expresse dicūt, legem moralē ut est data per Moysen vere obligare Christianos. Imo Vasq. sentit obliga-

21.
Authores
prioris
sententie
in quo sen-
su loquun-
tur.

tionem

tionem legis naturalis non esse diuinam proprie, id est, ex diuino præcepto, sed solum esse à Deo, quatenus est author rationalis naturæ. quæ est ipsa lex naturalis, & ab illa sola proximè nascitur illa obligatio naturalis, & nihilominus ait legem per Moysen datam addidisse diuinam obligationem, quæ nunc durat in Christianis. Nos verbū in superioribus diximus, legem naturalem esse veram legem diuinam, & ex proprio imperio, & voluntate Dei, nihilominus legē moralē v t ab eodem Deo specialiter datam, & promulgatā illi populo, addidisse positionā obligationem legi naturali. Et ita in hoc videntur omnes cōuenire, quod lex decalogi ut data per Moysen, non fuit tantum declaratiua, sed etiam constitutiua, & propriè præceptiua. Imò hic addiderim, quod licet vtrumque habuerit, certius constare ex Scriptura, fuisse præceptiua, & esse per se obligatiua, quam esse declaratiua. Quia omnia illa præcepta decalogi feruntur per eadem verba præcipendi, vel prohibendi, & sub eodem tenore. Et in eis quædam miscentur, quæ nonsunt de lege naturæ, & tamen eodem modo præcipiuntur, vel prohibentur, vt sanctificatio Sabbathi, & prohibitio sculptilium, secundum probabilem expositionem. Nec ex verbis Scripturæ discernere possumus, quid prohibeat quia malum, vel quid sit malū quia prohibitū, sed ex ratione naturali, & ex cōmuni sensu Doctorū Ecclesiaz hæc discernerimus ac iudicamus. Estque optimū exemplum Ezechiel. decimo octauo, quo à simili res declaratur. Ibi enim inter necessaria ad iustitiam æquè ponuntur, *Vxorem proximi non violare, & ad menstruatam non accedere*, cum tamen primum prohibeat quia perse malum, ac mortale peccatum, secundum autem (iuxta probabilissimam opinionem) solum erat malum, quia prohibitum saltem in gradu peccati mortalis. Ita ergo contingere potuit in lege lata Exodi 20 quantum est ex forma prohibendi, vel præcipendi: certius ergo constat ex Scriptura, legem illam fuisse præceptiua, constitutiua obligatiua nouæ, quam declaratiua antiquæ, licet adiuncta ratione, vtrunque colligatur, & verum sit.

Ezech. 18

Exod. 20

22.

Christianos

non obligari

ex vi legis

Moysi ad

præcepta de-

calogij.

moralia eius-

dem legis.

Vit. r.

Barradas.

Salmer.

Valent.

Fundamen-

tum.

uitatis, & post illa statim loquitur ad populum illum dicens, non habebitis Deos alienos, &c.

Dicunt aliqui, etiam illa verba ad populum Christianum pertinere, quia eductus est ex potestate diaboli, & quia ex spirituale semen Abrahā teste Paulo ad Galat. 4. Rom. 3. & 4. 1. Cor. 10. ac subinde legis etiam illius promulgationem ad Christianos pertinere. Hæc verò ampliatio illorum verborum in illo loco literalis non est, sed spiritualis, & ideo admittenda non est in ordine ad extensionem obligationis illius legis. Alioqui etiam illa verba, Memento, vi diemsabbathi Sanctifices ad literam pertinebunt ad populum Christianum, & idem erit de præcepto, Non facies tibi sculptile nec omnem similitudinem, etiam si non fuerit mere naturale, sed positivum, vt aliqui volunt. Imo de tota lege sequente idem dici poterit, quia eidem populo educto ex Agypto data dicitur, id autem falsum esse constat ex verbis Scripturæ, & omnium interpretatione, & communi doctrina Theologorum cum Diuo Thoma dicta questione 98. articulo quarto, & ex dictis in superioribus, vbi ostendimus, legem illam promulgatam esse populo presenti, & successoribus eius secundum carnem, vt alijs locis ibi citatis Scriptura declarat, que sine dubio propriè, & non figurate loquitur in lege ferenda, & promulganda, nisi vbi ex verbis aliud clare constiterit, vel ex communi traditione. Data est ergo illa lex pro Israel carnali, non ergo obligat Christianum populum. Quia ratione omnes vntuntur quoad præcepta ceremonialia, & iudicia; ergo idem est de moralibus quantum ad vim obligandi in virtute illius legis, nam eodem modo, & tenore tradita sunt.

23.

Obiect.

Galat. 4.

Rom. 3.

Resp.

Et confirmatur secundo hæc sententia, quia præcepta moralia illius legis, vt erant illius, non obligabant tunc gentiles, siue fideles, siue infideles; ergo neque nūc obligat Christianos. Prima consequentia nota est ex paritate rationis, secunda item est clara ex dictis capite præcedenti, quia Christiani, vel sunt ex gentibus, vel ex Iudeis, si ex gentibus, non magis obligantur lege veteri, & quacumq; parte eius, quia Christiani sunt, quam gentes infideles: si vero sunt ex Iudeis, qui parantur in hoc ceteris Christianis, quia lex vetus non magis obligat quosdam Christianos, quam alios, propter solam carnis originē. Antecedens autem est expresse D. Thomæ, vt citatum est ex q. 98. art. 8. quā omnes sequuntur. Solus Vasq. in dicto capite 3. numer. 14. oppositum consequenter docet, dicens. ex priori opinione sua colligi, legem illā moralē quatenus datam à Deo per Moysen, non tantum Iudaicum populum obligasse, sed etiam gentilicium. Et addit suasionem consequentis, quia Deus legem illam tulit tanquam author naturæ creatæ, cui necessario talis lex conuenit, ergo non debuit illam ad peculiarem populum restringere. Nos autem libenter admittimus illationem illam; nam re vera ille author consequenter infert, & loquitur, tamen ex falsitate consequentis inferimus falsitatem antecedentis, nam ex vero non potest sequi falsum.

D. Thom.

Vasquez.

Quod autem consequens illud falsum sit, in primis ex ipsius nouitate, & singularitate conjectamus. Deinde id convincimus ratione proxime facta, quia

25.

Impugna-

tur senten-

cia dicta.

lex

Resp. V. 19.

Impugna-
tur.26.
Confir.
Romen. 2.

Romen. 3

27.
3 Probatio.

lex illa etiam quoad eam partem pro solo populo Hebreo lata est, & illi soli est promulgata; vt ergo talis erat, non potuit gentilē popum obligare. Lex enim non promulgata non obligat; ergo non potuit illa lex obligare gentes, quibus promulgata nō fuit. Responderi potest ex Vasquez supra cap. 4. satis esse, quod voluntas Dei fuerit, vt lex decalogi ab omnibus gentibus seruaretur, licet illam non explicauerit populo gentilicio pro illo tempore per illā legem, sed tantum per ius naturale. Sed hoc plane repugnare videtur, quomodo enim potest esse obligatio ex vi alicuius legis exterioris, nisi per illam manifestetur voluntas legislatoris. Deinde alia sequeretur, etiam ante legem illam per Moysem datam obligasse nō solum gentes, sed etiam Israëlitas, quia iam Deus habebat illam voluntatem, licet illam non manifestasset. Quod si dicatur, habuisse illam voluntatem, non tamen pro illo tempore; ergo eodem modo dici potest, & debet habuisse illā pro illo populo, & non pro alijs, & pro illo statu, ac lege, & nō pro alijs temporibus, siue precedentibus, siue sequentibus quantum est ex vi illius legis.

Præterea hoc mihi valde confirmat Paul. ad Roman. 2. dicens, Cum gentes, quæ legem non habent, naturaliter ea, quæ legis sunt, faciunt eiūsmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis. Vbi euidenter de lege naturæ loquitur, quam dicit habuisse gentes scriptam in cordibus, significans clare legem scriptam in lapidibus, vt talis erat, eos non obligasse, nam ea ratione dicit, non habuisse legem, vtique scriptam, seu positivam. Et in eodem sensu paulo superius dixerat, Quicunque sine lege peccauerunt sine lege peribunt, & quicumque in lege percuerunt per legem iudicabuntur. Gentiles ergo peccantes contra legem naturæ, non peccabant contra legem Moysi, nec per illam iudicandisunt, ergo nec per illam, vt talis erat, obligabantur. Nec conjectura in contrarium facta vrget, tum quia lex illa vt per Moysē data, non erat necessaria creaturæ rationali, tum etiam quia non data est à Deo, vt est author naturæ tantum, sed etiam vt est author gratiæ, vtrūque enim supra ostensum est; ergo potuit specialiter illam dare populo suo quo ad omnem partem eius, prætulit enim illum populum Deus, credendo illi eloquia sua vt ad Romanos cap. 3. idem Paulus dixit, est que verum tam de eloquijs, quibus specialimodo legem naturalem illis proposuit, quam de ceteris.

Tertio persuadetur sententia nostra, quia lex Moysi posita est usque ad certum terminum, vtique Donec veniret se mon, sed in hoc nulla distinctio facta est inter partes, & præcepta eius, ergo quantum ad vim obligandi eundem terminum habuit secundum se totam, & secundum omnes partes suas, non enim licet nobis distingue-re, aut exceptionem addere, vbi scripture non distinguit, sed absolute loquitur, & nulla ratio, vel auctoritas cogit ad exceptionem faciendam. Et augetur hæc ratio, quia adueniente illo termino, danda erat noua lex diuina, per quā illamēt materia moralium præceptorū nouo modo, & nouo spiritu præciperetur, vt infra videbimus; ergo non oportuit priorem legem, etiam quoad hanc materiæ partem poni ultra terminum pro tota illa legē designatum. Nec

Ajetia oportuit in lege Euangelica esse duas obligaciones positivas circa eamdem materiam; ergo adueniente prædicto termino, cessauit, & posita noua obligatione diuina, prior lex cessauit. Sicut si unus Pontifex præceptum aliquod ponat pro vita sua, & successor eius eandem materiam præcipiat, licet eadem materia sub Pontificio præcepto maneat, nihilominus verissime dicitur, cessasse obligatio prioris præcepti, & noua introducta, ita ergo in prædicti accedit proportione seruata.

Ampliusque declarari hoc potest ex quibusdam actibus moralibus prohibitis in lege veteri, qui in lege noua specialiter prohibiti a Christo non sunt, sed suæ naturæ relicti, nam eo ipso nunc vel non sunt prohibiti, vel non in eo gradu in quo in lege veteri prohibebantur. Optimum exemplum est in præcepto prohibente viro accessum ad vxorem menstruatam, sub poena mortis utriusque coniugis, Leuit. 20. Quæ lex quatenus hanc poenam adhibebat, iudicialis erat, & vt sic omnino cessauit, vt apud omnes constat. Quatenus vero prohibebat absolutè talem accessum, controversia est, an iudicialis, seu positiva fuerit, an vero moralis, & de materia per se mala. In qua (omissis aliorum opinionibus) multi censem, fuisse moralem, quia ille accessus etiam nunc est peccaminosus ex iure naturæ, & sine alia positiva prohibitio-ne. Et nihilominus censem, in lege veteri fuisse peccatum mortale propter prohibitionem, factam sub tam graui poena, quæ indicat graue obligationem talis legis, etiam in conscientia, vt in superioribus est dictum: nunc autem in lege noua solum esse peccatum veniale, quia ex iure naturæ non habet maiorem obligationem, & lex noua illam specialem non addidit, vt latè prosequitur Castro lib. 1. de Lege poenal. cap. vlt. & plures alij, quos refett, & sequitur Sancti. lib. 9. de matrim. disp. 21. n. 5. & 6.

Hoc ergo exemplo intelligitur, obligationē specialem, quam addebat lex Moysi in illa materia morali, etiam de se mala, cessasse in lege gratiæ, ita vt licet eadem actio prohibita sit in lege Euangelica, quia turpis, & mala, alio tamē genere obligationis, & non tam graui obligatione, sicut in lege veteri. Et quanuis in illo particulari actu id contingat, quia illa prohibitio inuoluebat præceptum iudiciale, nihilominus in alijs etiam præceptis moralibus recte intel-ligitur, cessare potuisse specialem obligationē legis positivæ diuinæ, & in aliam obligationem legis nouæ commutatam fuisse. Et hoc sensu verum est, nullum Christianum se agnosceret obligatum ad vitandam usuram, vel aliquid simile, quia illud fuit prohibitum in lege Moysi, nisi quatenus inde colligi potest, illud fuisse prohibitum, quia malum, & iure naturali vetitum, quod ex solis verbis præcipientibus, aut prohibentibus, non satis colligitur, sed ex materia, ex communni interpretatione, & sensu Ecclesiæ, & ex alijs circumstantijs, & diuersorum locorum collatione colligendum est. Sic etiā recte intelligitur locus Iacobi 2. suprà citatus pro contraria sententia, vbi postquam dixit, totam legem regalem, seu moralem, aut Decalogi esse feruādam, subiungit. Sic loquimi-ni, & sic facite sicut per legem libertatis incipientes iudicari. Per legem enim libertati legem gratiæ seu Euangelicam sine dubio intelligit, & per eā dicit esse

28.
Probatur
amplius di-
cta senten-
cia.

Exemplum

Leuit. 20.

Accessus ad
menstrua-
tam in le-
ge veteri
fuisse mor-
tale pecca-
tum.
In legem non
veniale.
Castro.
Sanc.29.
Et hoc ex-
empli infertur

Iac. 2.

cit esse iudicandos Christianos, qui legem naturalem obseruant, vel violent, significat ergo, sicut pracepta Decalogi in hac lege libertatis obligent, non tamen accipere obligationem specialem, ac diuinam, ex lege veteri, sed ex propria lege libertatis. Nam per illam legem iudicium sentitur de actu, ex qua nascitur obligatio & ideo fortasse non dixit prius, si tamen legem persuit Moyse, aut decalogi, sed legem regalem, id est charitatis, in qua radicantur ipsamet pracepta Decalogi, & ideo etiam in lege gratiae prae-
cipiuntur.

Atque ex his tandem concludo, pracepta moralia legis veteris non solum cessasse quoad obligationem, sed etiam quoad speciales combinationes in ea factas pro transgressoribus, vel temporales promissiones obseruantibus illa pracepta in eadem lege factas. Ita sentiunt communiter Doctores utriusque sententiae, uno, vel alio excepto. Et generatim probatur, quia in lege gratiae cessavit obligatio propria legis veteris, etiam quoad pracepta moralia, ut declaratur est; ergo etiam cessavit pena, vel promissio addita illi legi, ut talis erat. Patet consequentia quia cessante principali, cessat accessorium, combinationes autem, & promissiones temporales erant propria illius legis, ut talis erat, & distincta à lege noua, ut in superioribus tantum est, & latius dicetur in lib. 10 ergo cessante obligatione propria illius legis, cessant reliqua. Secundo id declaratur, quia illæ promissiones erant per modum cuiusdam pacti, & ideo lex illa sedis appellatur Exod. 19. Deut. 29. ergo cessante obligatione ex una parte, cessat ex altera, ut sit & qualitas in pacto, sed ex parte hominum cessavit obligatio illius legis, ergo etiam ex parte Dei cessavit obligatio ad impletandas promissiones, & similiter ex parte hominum cessavit reatus proprius contra illâ legem, & consequenter etiam cessat pena, & comminationes propria talis legis.

Tertio applicari in praesenti potest ratio facta, quod lex illa solù pro taligente, & pro talitempore posita est, ergo extra illud tempus & extra illam cōmunitatem omnino cessavit, & quoad obligationem, & quoad reliqua omnia, quæ illi adiungebantur in ordine ad impletandū obligationem. Præterea in particulari de penis res est manifesta, ut bene attigit Castro dicto cap. vlt. lib. 1. de Lege penali, tum quia leges penales, ut tales erant non erant leges naturales, sed positivæ: omnes autem leges positivæ illius legis cessarunt, ut ostensum est, tū etiam quia leges penales, ut sic non erant morales, sed iudiciales, ergo cessarunt; ergo omnes illarū penarū cōminiations non transcendunt statum illius legis, tū denique quia hac ratione (inter alias) dicitur, lex gratiae lex libertatis, quia non ita mouet terrore penarū temporalium, sicut lex veteris, & sic dicit Paul. 2. Cor. 5. tibi spiritus Domini, ibi libertas; ergo lex gratiae etiam liberavit nos à reatu, & cōminiations legis, etiam ut moralis, ergo cessarunt illæ cōminiations. Quomodo exponit sè August. illud, iusto non est lex posita, 1. Timot. 1. vt latè supra lib. 1. tra etauimus. De promissionibus autem temporalibus illius legis doctrina est communis, cessasse in lege noua, ut constat ex Augustino lib. 10 contra Fanst. cap. 2. vbi ait, promissa carnalia non manere, & ab illo rotari retuleruntur: & hac ratione in epist. 12c. dicit, promissiones illas per tiruiss adhuc nē

veterem, non ad nouum. Idem significat lib. 18 de Ciuit. cap. 11. & alijs locis.

Solum objici potest, quia promissio illa addita quarto pracepto decalogi, Honora patrem tuum, & matrem tuam, ut sis longe aeu super terram. Exod. 20. illa (inquam) temporalis fuit, & tamen etiam in novo testamento durat, ut sentit D. Thom. 2. 2. q. 120. ar. 4. ad 4. ex Paul. qui videtur id expresse asserere 1. Timot. 4. dicens, Pietas ad omnia vilius est promissionem habens vita, que nunc est, & futura. Et ad Ephes. 6. Honora (inquit) patrem tuum, & matrem tuam, quod est mandatum primum in promissione, ut bene sit tibi, & sis longe aeu super terram. Respondeo promissionem illam, ut habetur in Exodo, fuisse planè temporalem, nam erat de terra promissionis, ita enim ibi additur. Ut sis longe aeu super terram, quam Dominus Deus tuus daturus est tibi. Vbi clarè astringitur, & limitatur promissio ad terram promissionis, neque extra illam poterat ad literam impleri. Quare addo, promissionem illam ut mere temporalū nunc cessasse, durare autem quatenus in illa promissione figurabatur æternitas in terra viuentium, ut de alijs promissionibus temporalibus dicit Aug. in dicta epist. 120. & sepe alibi. Atq; hoc significauit Paulus in utroq; loco, nā ad Ephes. aliquid addidit promissioni dicens prius, Ut bene sit tibi, & aliquid etiam abstulit, dicens absoluē. Et sis longe aeu super terram, non addendo determinationem, quam Dominus Deus tuus daturus est tibi. Vbi Caiet. aduertit, duplex bonum premiti à Paulo. Primum est, ipsum bonum, quod ego intelligo præcipue de bono simpliciter, quod est bonum virtutis, & sanctitatis. Secundum est, diuinitas in bono habito, quæ in hac vita confertur per perseverantiam in vita gratiae, & in futura per gloriam ipsam. Ad Timotheū vero utramq; vitam coniunxit presentem, & futuram, quod aliqui cum partitione accessimoda interpretatur, scilicet habens promissionem vitæ, quæ nunc est, pro testamento veteri, & futuræ pronouo, nam hoc significauit Salmerō disp. 14. super ad Eph. 6. dicens, priorem partem illius promissionis esse ex Moysi, posteriorem verò ex Christo. Vel certè addidit futuram vitam post presentem, ut significaret, nūc non promitti longitatem vite presentis, nisi quatenus necessaria, vel utilis esse potest ad futuram, vel ad maiorem perfectiōnem eius, sub qua ratione promissio illa spiritualis est, & ita tandem illam explicuit D. Thomas citato loco.

C A P V T XII.

An lex veteris, quoad obligationem mortua fuerit,
seu cessauerit ante Christi Domini mortiem.

Hactenus solum ostendimus, nunc esse mortuam legem veterem, nōdum tamen declaratum est, quando primū abrogata fuit, desijt quæ. Nam licet ex probationibus adductis sat is etiam constet, multis retro temporibus, & à principio nascentis Ecclesiæ Christi legem veterem mortuam fuisse, nōdum tamen explicatur est, in quo puncto, ac momento, vel tempore expirauit. Supponimus vero, ante Christi aduentum in carne non fuisse mortuam, quia data fuit, donec reniret semen: de tribus ergo temporibus restat dubitatio, scilicet de tempore vita Christi Domini ante mortem eius, de instanti mortis eius, &

De tempore quo lex illa mortua fuerit.

Non fuit mortua ante Christi aduentum. Triplex iesus induitum recessit.

30.

Lex veteris cessauit nō solum quoad obligationem, sed etiam quoad combinationes, et promissiones. Probatur primo.

Secundo.

Exod. 19. Deut. 29.

Tertio.

Castro.

2. Cor. 5

August. 1. Tim. 1.

Objet. com
ira dicta.
Exod. 20.
D. Thom.

1. Tim. 4.
Ephes. 6.
Rsp.

August.

E aiens.

Ad illud
Timot.

Salmeron

D. Thom.

de aliquo tempore post mortem eius, ideoque de singulis dicendum est. Habet autem locum hæc quæstio solum respectu Iudeorum, quibus lex illa data erat, nam respectu gentilium, quibus nunquam fuit iusposita, non oportet designare initium temporis, in quo illos nō obligauit, quia nunquam eos obligauit, nec ante incarnationem Christi, neque post illam ante mortem eius, neque etiam in morte, vel post mortem ipsius, ut supra probatum est, & ideo diximus, respectu gentilium nō fuisse illam legem mortuā, sed potius nunquam fuisse viuā, ut sic dicam, quia ex quo lata fuit, illos non obligauit. Tota ergo quæstio circa obligationem Iudeorum versatur.

His ergo positis circa primum tempus est peculiaris opinio aliorum scholasticorum, cessa se circuncisionis præceptum ante mortem Christi, nimirum, quamprimum baptismus institutus est, & efficaciam cepit habere conferendi gratiam. Ita tenet Scot. in 4.d.3 q.4.s. Quoniam ergo, Sequitur Gabr. dist. 1.q.4.ar.3 Fundamentū est, quia ex quo baptismus cepit esse utilis ad iustitiam, cepit esse sub consilio; ergo ex tunc cepit circuncisio non esse sub præcepto; baptismus autē utilitatem habuit ante mortem Christi pāulo post initium baptismi Ioannis, vt nāc supponimus; ergo. Prima consequentia patet, tum quia consilium rei perfectioris, & utilioris tollit præceptum inferioris rei, & minus perfecte, tum etiam quia cum circuncisio iam non esset necessaria ad remissionem peccati originalis, non erat cur sub necessitate præcepti post baptismum utilitatem relinquetur. Ex qua opinione sequitur totam illam legem cessasse quoad obligationem respectu omnium puerorum, qui post baptismi institutionē ex Hebreis nastebantur. Quia lex illa non obligabat nisi circuncisos, ideoque circuncisio erat illius Legis professio; ergo qui nō tenebatur ad circuncisionem, nec ad totam legem obligabantur, simpli erit loquendo. Hęc tamen cessatio totius legis ex vi huius illationis non habet locum in parentibus, seu hominibus illius populi, qui iam erant adulti, & circuncisi tempore institutionis baptismi, immo nec in parvulis potuit ad proximū reduci. Ratio prioris partis est, quia homines iam circuncisi poterant quidem liberari à præcepto (vt ita dicam) actuo circumcisionis, id est ab obligatione circumcidendi suos filios, nō poterant autem eximi ab obligatione passiua, id est recipiendi circumcisionem, quia iam erant circuncisi, & legē totam professi fuerant, & ideo nō liberantur à toto onere legis ex vi cessationis præcepti circumcisionis, prout ad illos pertinebat. Alterius vero partis ratio est, quia infantes natī in illo populo post institutionem baptismi nō poterant peruenire ad usum rationis ante mortem Christi, & ideo non poterant propriè eximi ab onere legis per carentiam circumcisionis, qui nondum erant capaces obligationis eius.

Aliande vero probari potest vniuersaliter, totam legē quoad obligationē cessasse ante Christi mortem, primo ex illo Luce 16. Lex, & Propheta vsq; ad Ioannem; ergo saltē in baptismate Ioannis lex mortua est. Secundo quia quoad aliqua saltē præcepta videtur antea extincta, quia multa mystria Christi successu vita eius impleta fuerant ante mortē, quæ tamen per plures cōcre-

monias legis figurabantur ut futura; ergo præcepta de talibus cérémonijs ante mortem Christi ceſsarunt, alias vigerent præcepta de signis falsis exhibendis, quod repugnat.

Nihilominus dicendum est, ante Christi mortem, legem veterem nō fuisse mortuam quoad obligationē, ac subinde usque ad instantis mortis Christi ad minimum obligasse. Est communis sententia Theologorum D. Thom. 1. 2. q. 103. ar. 3. ad 2. Bonav. in 4.d.3.2.p: eius ar. 2.q. 2. Maior. q. 2. Richard. d. 1. ar. 6. q. 4. Capr. q. 3. ar. 3. ad 1. contra 1. concl. Palud. q. 6. ar. 3. Durand. q. 9. & aliorum, quos infra referemus, & in hoc videntur conuenire Hieronym. August. Richar. de S. Vict. Bernar. & alij, qui materiam hanc disputarunt. Potestque ostendi primo ex Euangelio, vbi sepe legimus Christum seruasse legem tā in infantia, quā in discursu vita usque ad mortem, paulò enim ante illā manducavit pascha, & ita semper cōsueuisse facere, ostendunt verba discipulorū diconitum, vbi vīa, paremus tibi comedere Pascha. Matt. 26. Quantis enim ipse non subiiceretur legi, tamen quia lex ipsa vigebat, & mysteria eius nō erant cōplēta tum propter exemplum, tum propter mysterium illā seruare voluit, iuxta id, quod dicit Matt. 5. Non veni saluere legem sed adimplere. Et ob eandem rationem illos docebat illam seruare, Matt. 23. Super cathedram Moysi sederunt scribē, & pharisei, & quecumque dixerint vobis facite. Quia nimirum, durabat legis virtus, & potestas sacerdotum. Sic etiam Luc. 17. misit leprosos dicens, Ite ostendite vos sacerdotibus, & cap. 5. cum mūdasset leprosum, eum similiter misit, ut ostenderet se sacerdoti, & addidit, Et offer pro emundatione tua, sicut præcepit Moyses.

Secundo probatur clare assertio ex cap. 9. ad Hebre. vī prius dicitur, In secundo (1. in sancta sanctorū) semel in anno solus P̄t̄i sex (scilicet, ingrediebatur) non sine sanguine, quē offeri pro sua, & populi ignorāti: hoc significante spiritus sancto, nondū esse propalata sanctorum viā, adhuc priore tabernaculo habēre statū. Vnde ē conuerso colligo, quā diu nō fuit propalata sacerdotū via, adhuc prius tabernaculū habuisse statū. Quandiu autē tabernaculū illud suū statum habuit, etiā sacerdotiū in suo statu durauit, & sacrificia, ac cérémoniæ seruabantur vī, q; ad tempus correctionis imposta, ut ibidem dicitur, utique per legem; ergo etiam tota lex durauit, quandiu tabernaculum, & sacerdotium suum statum habuit, nam hęc se comitantur iuxta illud cap. 7. Translatō sacerdotio receisse est, ut legis Hebr. cap. translatō fīat, nam etiam ē conuerso verum est, 7. translatā lege, sacerdotium transferri, quia per legem stabilitur; ergo ante propalatam sanctorum viam lex non fuit abrogata; sanctorum autem via nō est propalata ante Christi mortem, in cuius signū, Christo expirante, velum templi scissū est, ut Patres exponunt, & alibi diximus; ergo saltē usq; ad instantis mortis Christi, non fuit mortuā lex vetus.

Vnde subiungit Paulus eodem loco, nouū testamentum in morte Christi fuisse cōfirmatum quod declarat, vim faciendo in metaphora testamenti dicens, Vbi enim testamentum est, mors necesse est intercedat testatoris: testamentum enim in mortuis confirmatum est, alioqui nouum valet, dū vivit: qui testator est. Sicut ergo nouū testamentum nō fuit confirmatum, nec validū usq; ad mortē Christi, ita nec primū fuit sublatū, quia ut dixerat c. 8.

Sententia
affirmans
circuncisio-
nem cessas-
se ante mor-
tem Christi
Scot.
Gabr.
Fundame-
num.

3.
Probatur
prioris
testatoris
Luc. 16.

Lex veter-
us que ad in-
stantis mor-
tem Christi
obligabat
D. Thom.
Bonavent.
Maior.
Richard.
Palud.
Durand.
Hieron.
Aug. 1.
Richardus
at S. Vict.
Bernard.
Probatur
primo.
Matt. 26.

Mat. 23.
Luc. 17. C.
5.
2. probatur
conclus.
Hebr. 9.

Dicendo nouum veteri aut prius & cap. 10. subdit, auferit primum, vt secundum statuat, & in eodem cap. docet, non cessasse sacrificia vetera, donec Christus una oblatione consummavit sanctificatos. Quod significatum etiam est, quando Christus Dominus in Cruce dixit, Consummatum est, vt interpretatur D. Thom. q. 103. art. 8. ad 2. & 3. p. q. 47. ar. 2. ad 1. intelligendum est autem, vel in sensu mystico, vel consequutione quadam, significando enim passionem suam esse consummatam, & redemptionem nostram fuisse impletam. consequenter significauit legem veterem fuisse impletam, ergo ante illud tempus non fuit soluta, quia solui non debuit prius, quam esset plene impleta. Ratio autem conclusionis patet ex sequenti.

Dico secundo. Omnia precepta veteris legis sine vila exceptione, ac subinde preceptum circumcisionis usque ad Christi mortem durarunt & obligarunt sine mutatione, vel abrogatione. Haec assertio est contra Scot. generaliter autem ponitur de omnibus preceptis illius legis, cum quia eadem est ratio de singulis, quae est de ipso corpore legis, cum quia testimonia adducta absolute loquuntur, & non licet nobis excipere sine fundamento, tu denique quia si in aliquo licet exceptio, maxime in circumcisione, quia eius preceptum non fuit ex lege, sed ante legem, licet cum lege, & in lege durauerit, sed preceptum circumcisionis non fuit ablatum ante Christi mortem, ergo. Probatur minor, primo ex communis sententia Theologorum, quos retuli, qui etiam loquuntur de circumcisione, & præsertim D. Thomas in 4. d. 3. art. 5. quæstiunc. 3. Sotolib. 2. de Iust. q. 5. ar. 4. & bene Maior dicit. q. 2. vbi allegat Glossam in Ioan. 3. & ad Hebr. 10. Secundo probatur, quia preceptum circumcisionis, vel fuit ablatum ante passionem per expressam reuocationem, & hoc non, quia nullibi inuenitur, nec de illo nec de tota lege, vel per cessationem pura, & hoc etiam dici non potest, quia lex circumcisionis tu absolute lata est, sicut alia precepta legis, & non est aliquis terminus durationis designatus pro precepto circumcisionis distinctus a termino totius legis, & prior illo. Vbi enim talis termini fit mentio? Et ideo ad hanc cessationem, seu abrogationem impertinet, quod preceptum circumcisionis ante legem datum sit, quia datum est cum eodem genere eternitatis, vt sic dicam, seu longæ durationis, item datum est vt inchoatio legis, & vt permanetur cum illa, & incorporandum illi, & ideo vt duraturum usque ad eundem terminum totius legis.

8. Probatur conclusio, Obiect. Respons.

Vel abrogatum fuit illud preceptum per aliud illi repugnans, vel illud excludens, & hoc etiam est falsum, quia maxime per preceptum baptismi, illud autem non fuit impositum hominibus ante Christi mortem, vt nunc supponimus, ergo. Dices, fuisse datum consilium. Respondeo esto ita sic, poterat illud consilium acceptari, & executioni mandari, seruato simul circumcisionis precepto. Sicut enim Iudeus circuncisus poterat ante Christi mortem baptizari ex consilio, non obstante circumcisione prius recepta, ita poterat simul circumcidere, & baptizare filium suum. ac subinde implere preceptum, & uti consilio. Quod autem consilium, & preceptum talia sunt, vt simul seruari possint, consilium non tollit preceptum, sed tunc solum, quando utrumque

A simul exequi repugnat, vt contingit in consilio castitatis, & matrimonio, nam si castitas est in consilio, recte colligimus matrimonium protunc non esse in precepto, secus vero est in presenti. Imo si quis recte consideret, etiam tunc consilium non derogat precepto, sed supponit non esse tunc tale preceptum, & ideo habet locum consilium: nam si supponatur casus, in quo preceptum obligat, nunquam poterit per consilium auferri, quia non potest tale consilium habere locum, nisi prius supponatur materia cum talibus circumstantijs, cum quibus preceptum non obligat.

Vel denique cessasset preceptum circumcisionis quasi ex defectu materie, quia iam cessabat necessitas illius remedij, baptizando parvulum. Et hoc etiam stare non potest, tum quia preceptum circumcisionis non fundabatur in hac necessitate, unde Ioannes Baptista sanctificatus in utero, ex precepto est circuncisus, & infans, qui propter periculum mortis remedio legis naturæ sanctificari poterat ante octauum die, nihilominus postea conualescens circuncidatus erat ex necessitate precepti. Quia licet non indigeret illa ut remedio peccati originalis, nihilominus necessaria erat ut professio illius legis. Et enim circumcisione data etiam est (& fortasse primario) ad consignandum populum Dei, & professores legis eius, & hic finis semper habuit locum, quandiu synagoga & lex Moysi durauit. Item Iudeus tenebatur suum filium primogenitum v.g. in templo presentare, & circa illum reliquas legis Moysi ceremonias exercere, quarum capax non erat, nisi circuncisus, ergo necessaria erat tunc circumcisione illis parvulis tanquam ianua illius legis, & veluti capacitas ad sacramenta eius, & sacrificia, ergo haec erat sufficiens ratio, & necessitas durationis talis precepti.

Dicit aliquis, si ante Christi mortem gentilis in Christum credens filium suum infantem baptizasset, non teneretur postea applicare illi sacramentum legis naturæ, ergo neque iudicxus fidelis obligabatur in simili casu applicare sacramentum legis Moysi. Respondetur, negando consequentiam, quia in lege naturæ non erat determinatio facta alicuius sacramenti, nec pecuniale preceptum positum, præter illud generale subueniendi filiis per aliquid remedium sufficiens, quale erat fidei applicatio, quocumque signo fieret, & ideo per baptismum haec obligatio sufficienter implebatur. Imo iam non manebat parvulus capax novi sacramenti legis naturæ, quia eo ipso, quod non erat primum, nullum erat. Secus vero est de circumcisione, quæ in particulari erat precepta non solum in remedium, sed etiam in signum, vt dixi, & dari poterat, non obstante priori sacramento, vt exemplis iam declaratum est. Atque ex hoc discutitur solutum manifestum Scoti. Idemque discursus facile applicari potest ad totam legem, & ad priam assertionem confirmandam. Quia etiam illa tota non est expresse reuocata ante mortem Christi, nec terminus illi appositus, fuit antea consummatus: nam cum dicitur, Donec veniret semel, intelligi debet de Christo consummato in ratione redemptoris, vt sic dicam, neque etiam tunc noua lex lata fuerat, quæ aliam excluderet.

Vnde facile respondetur ad duas obiectiones ultimas, & generales. Quarum prior sumebatur ex verbis Christi Luc. 16. Lex, & Propheta usque ad

9.
Prosequitur idem discursus.

10.
Obiect.

Respo.

Solutum manifestum Scoti facilius.

11.
Ad velio quas ob.

Ioannem circa quę considerādum est, legem veterem simul fuisse legem obligantem, & prophetiam futurorū, & pactum continens promissiones temporales, & magistrum morum. Ibi ergo non tractat Christus de lege vt lex est obligans, sed sub alijs rationibus, & pr̄sertim vt docebat minus perfecta, & promittet tempora bona. Nam quia pharisei Christum irridebant, eo quod doceret contemptu diuitiarum, & reprehenderet nimium affectum lucrādi temporales diuitias, quia in hoc videbatur, à lege discordare promittente temporalia: ideo dixit, illam doctrinam legis, & Prophetarum fuisse accommodatam prioribus temporibus usque ad Ioanniem, Ex eo vero ait regnum Dei euangelizatur, &c. Ita fere Theophil, ibi, quem sequitur Iansen. cap. 95. Concordat Matt. c. 11. qui clarius dixit, Omnes Prophetae, & lex usque ad Ioannem prophetauerunt: Nam sub verbo Prophetauerunt, tam pr̄dictiones futurorum, quam promissiones, & tota instructio legis intelligi possunt; & omnia ad intentionem Christi sunt accommodata. Quia sensus pr̄cipius est, totam doctrinam legis, & Prophetarum ad tempus Messiae fuisse ordinatam, & in illo suum cōplementum recepisse, & hoc à pr̄dicatione Ioannis maxime sup̄fisse initiu. Liceat in loco Matt. magis videatur Christus Dominus loqui de lege, & prophetis, vt pr̄dicentibus futura, vt ibi Hieron. & Chrysost. exponunt, vel vt tradentibus moralem doctrinam infirmo statui accommodatam, vt etiam videntur sentire idem Theophil. Mat. 11. & Iansen. c. 47. Concordat. Viterius vero addere possumus, etianissi verba illa de lege vt recipiente intellegentur, ex illis non colligilegē illam fuisse mortuam à tempore Ioannis, sed quia agrotare tunc c̄epit non multo post mortem Christi moritura. ideo usque ad Ioannem fuisse dicitur, vt dixit Maldonat. Matth. 5. vers. 17, in finit.

Ad posteriorem obiectionem respondeatur in primis, si alicuius esset momenti, non solū probare, legem fuisse mortuam, sed etiam mortifaram ante Christi mortem, quia colere D'cum falsis signis intrinsece malum est. Vnde necessario dicendum est, illa non fuisse signa falsa cōtempore, quia vel non sumebantur vt signa tantum mysteriorum, que iam erant imp̄etas, sed secundum alias significaciones veras, que nū quam deerant, nam circumcisio semper significare potuit spiritualem circumcisionem, vel resurrectionem, vt Cypr. epist. 5. 9. dixit. vel non sumebantur vt significatiā mysterium cum habitudine ad tempus futurum, sed secundum se. De qua re plura dicemus c. 14. & 16.

CAPUT XIII.

An lex vetera cessauerit quoad obligationem in morte, vel resurrectione Christi vel ante diem Pentecostes.

Excluso illo primo tempore, dicendum est ut secundo, sub quo comprehendimus tum initium mortis Christi, tum reliquum tempus usque ad diem Pentecostes, quia ex resolutione prioris puncti facile de reliquo tempore cōstatbit. In primo ergo multorum sententia est, in puncto mortis Christi fuisse mortuam legem veteram quoad obligationem. Hac videtur esse opinio D. Th. in 4. d. 1. q. 2. ar. 5. questiunc. 3.

A& aliorum auctorum, quos retuli in c. p̄tace d. & Marsil. in 4. q. 2. ar. 1. p. 4. Adr. q. 1. in princ. tribui etiam solet Aug. & Hieron. ied nihil tale docuerunt, vt infra ostendam. Suaderi autē potest primo omnibus testimonij Pauli, quibus pr̄cedentem sententiā cōfirmauimus. Nā sicut probant, fuisse viuam legem illam usque ad mortem Christi ita videntur probare per illam fuisse mortuam, tum quia in eo puncto lex fuit omnino impleta. Tū quia sacerdotiū tūc translatū est, in cuius signum velū tēpli scissum est, atque etiā in signum, quod tunc fuit maceris diruta, quæ vtrūque populū diuidebat; illa autē erat lex, vt supra dixi, quæ per velum illud etiā significabatur. Tū preterea quia tunc completa est redemptiō, yna enim oblatione consummavit sanctificatos. Tum denique quia figure omnes, & sacrificia tunc completa sunt, ergo tunc etiam lex fuit extincta.

BEt confirmatur primo ex ad Hebr. 8. & 9. vbi ex similitudine testamēti probatur, testamētum nouum nō fuisse cōfirmatū usque ad mortē Christi, nā eodem exemplo probatur, fuisse confirmatum in ipsa morte; ergo tunc etiam est revocatum testamentum vetus; ergo & lex. Similiter confirmatur secundo ex 7. ad Rom. vbi per similitudinē matrimonij duratio legis declaratur. Nā sicut viuente viro, mulier subiecta est legi, ita viro mortuo liberatur a lege ipsius, ergo similiter ex sententia Pauli, mortuo Christo, liberata est synagoga à legis obligatione. Confirmatur tandem, quia ab instanti mortis Christi nunquam licuit spē ponere in ceremoniis, vel sacramētis illius legis, vt faciat Aug. in Epist ad Hieron, infra tractanda, & colligitur ex illo ad Galat. 5. Qui in lege iustificamini à gratia exceditis, scilicet, ponendo spē in lege, nam alias nō s̄p̄er fuit malū vt i legalibus, vt infra videbimus. Ponere autem spē in illis sacramētis, nihil aliud est, quā accipere illa vt necessaria ad salutem, vt s̄tient Mag. D. Thom. & alii scholastici in 4. dist. 1. & 3. ergo nunquā licuit illis vtī vt necessariis; ergo signum est, cessasse omnino obligationem legis.